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For Teknik- og Miljøudvalget deltog udvalgsformand Erik Lauritzen

I stedet for Gert Fahlberg deltog Jørgen Iversen 

Afbud: Niels Iwang, Peter Højer, Lisbet Holm Møller, Wilhelm Fabricius

Mødet var arrangeret som en ekskursion med hovedpunkterne landbrugssager, vandløbs-

vedligeholdelse og naturgenopretning.
Gennemgang af sagsbehandlingen ved en landbrugssag.  Teorien og lovgrundlaget bag sagsbehandlingen ved Bent Albæk, Naturgruppen og Vibeke Ring Kuntz, Landbrugsgruppen. Derefter besigtigelse af ejendommen Neder Jestrup 10-12. Bortset fra natur- og landskabsparametrene blev det drøftet i hvor høj grad kulturmiljøet på landet kan indgå i vurderingen af miljøgodkendelser. Emnet bør tages med i den kommende kommuneplan som udpegning af bevaringsværdige kulturmiljøer.
Orientering om vandløbsvedligeholdelsen generelt i forbindelse med  fremvisning af en kort strækning af Humbækken. Hans Erik Jensen, Naturgruppen. Der blev især lagt vægt på betydningen af  skånsom eller ingen oprensning contra tidligere tiders hårde og ofte dyre indgreb, som ændrer den naturlige afvanding til kanaler med stort vedligeholdelsesbehov.
 Humbækken fortsat/Flensborg Ydre Fjord - besigtigelse af gydegrus samt sti- og informationsdelen af Interreg-projektet. Bo Kruse, Naturgruppen 

Gennemgang af naturgenopretningsprojekt om Hjortholm Sø. Stine Jacobsen, Naturgruppen. Projektet er blevet til som et forsøg på at vende tilbage til de oprindelige naturforhold i samarbejde med lodsejer, som ellers skal igennem en lovliggørelse af et dræningsarbejde i okkerpotentielt område. Tilskudsmulighederne er gode, men lodsejeren foretrækker en jordfordelingsordning. Sagen forsøges fremmet gennem det nye jordkøbsnævn.
Under frokosten blev desuden behandlet flg.:

AA: Satte spørgsmålstegn ved kommunens håndtering af § 3- dispensationer til etablering af 

vandhuller i beskyttet natur, typisk engarealer. Det bør betragtes som en fordel for naturen så der 

ikke skal stilles krav om erstatnings-eng.
EE: I princippet skal alle beskyttede naturtyper, som inddrages til andet formål, erstattes – også selv 

om dette andet formål er en anden beskyttet naturtype. Forvaltningen tilstræber at anlægge et 

helhedssyn i den slags situationer, men kan ikke automatisk vurdere fx eng som mindre værdifuld

end vandhuller. 
EES: Udleverede dvd´er om agerhønen i det moderne landbrug, og understregede betydningen af at 

etablere ledelinier, føde- og ynglemuligheder i landbrugslandskabet

Om eftermiddagen var der besigtigelse af Hjortholm Sø og andre igangværende aktiviteter på Kegnæs bl.a. Hartsø, kommende fugletårn, stier mm
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